
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 1416 del 11 novembre 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011
di nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 13.03.2014 di conferimento
dell’incarico sostitutivo provvisorio di Direttore della Struttura Complessa
Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;

PREMESSO che con Deliberazione D.G. N. 1044 del 04.08.2014 è stata indetta una
procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e trasporto
valori nelle strutture ospedaliere e territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale di
Nuoro e sono stati approvati gli schemi di bando di gara, capitolato speciale
d’appalto, disciplinare di gara e relativi allegati, predisposti dal competente
Servizio Provveditorato-Risorse Materiali;

DATO ATTO che con nota prot. N. 40472 del 07.08.2014 è stato richiesto all’Assessorato
Regionale all’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale, di esprimere, rispetto
all’atto sopra richiamato, la preventiva valutazione di competenza, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale
Sardegna N. 28/17 del 17.07.2014;

che gli atti di gara approvati con la citata Deliberazione N. 1044/2014,
prevedevano che l’affidamento avesse durata di trentasei mesi con facoltà, alla
scadenza del suddetto periodo contrattuale, di rinnovo per ripetizione di servizi
analoghi a favore dell’aggiudicatario del contratto iniziale, fino ad ulteriori
dodici mesi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett. b) del
D. Lgs. N. 163/06;

VISTA la nota prot. N. 44978 del 12.09.2014, con la quale il Direttore Generale della
Sanità ha autorizzato questa Azienda a dare seguito alla procedura aperta di
che trattasi, individuando, quale termine ultimo di scadenza, il 31.01.2016, con
possibilità di un massimo di due rinnovi annuali;

OGGETTO: Rettifica Deliberazione N. 1044 del 04.08.2014 avente ad oggetto: “Procedura

aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e trasporto valori nelle

strutture ospedaliere e territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale di Nuoro.

Indizione e approvazione atti di gara”.

Riapprovazione degli atti di gara.



pag. 2 di 4

RITENUTO di dover conseguentemente procedere alla rettifica degli atti di gara sotto
l’aspetto della durata dell’affidamento, secondo quanto richiesto dalla Direzione
Regionale competente;

che sia comunque rispettoso delle direttive regionali prevedere che la durata
dell’affidamento sia pari ventiquattro mesi con facoltà di rinnovo, per ripetizione
di servizi analoghi, a favore dell’aggiudicatario del contratto iniziale, fino ad
ulteriori dodici mesi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett.
b) del D. Lgs. N. 163/06;

di confermare comunque l’apposizione, negli atti di gara, di una clausola di
salvaguardia, in virtù della quale la stazione appaltante si riserva la facoltà di
verificare la congruità del contratto in corso di esecuzione e per tutta la sua
durata, per cui, ove il servizio venga aggiudicato da centrali di committenza
nazionali o regionali, con convenzioni o gare centralizzate o in unione
d’acquisto, a prezzi inferiori rispetto a quelli offerti dall’aggiudicatario, potrà
recedere unilateralmente dal contratto a meno che l’aggiudicatario stesso non
adegui i propri corrispettivi a quelli più favorevoli;

RITENUTO per quanto sopra rappresentato, di rettificare gli atti di gara approvati con la
Deliberazione N. 1044 del 04.08.2014, ed in particolare gli schemi di bando di
gara, capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara e relativi allegati,
modificandone tutte le disposizioni ed i riferimenti relativi alla durata
dell’affidamento ed alla facoltà di rinnovo nei termini sopra indicati;

DATO ATTO che conseguentemente alla modifica della durata dell’affidamento viene a
modificarsi anche l’importo complessivo a base d’asta del servizio, che viene
rideterminato nella misura di € 7.391.296,00, al netto dell’IVA dovuta nella
misura stabilita dalla legge;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, espresso ai sensi del D.lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Per i motivi esposti in premessa;
DELIBERA

a) di rettificare la Deliberazione N. 1044 del 04.08.2014 avente ad oggetto: “Procedura
aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e trasporto valori nelle
strutture ospedaliere e territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale di Nuoro. Indizione e
approvazione atti di gara”, nel senso indicato in premessa;

b) di dare atto che la presente rettifica riguarda la durata dell’affidamento che è di mesi
ventiquattro anziché di trentasei, decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio e,
conseguentemente, l’importo complessivo presunto a base d’asta del servizio, per lo
stesso periodo, che è rideterminato in € 7.391.296,00 anziché € 11.086.944,00, al
netto dell’IVA dovuta nella misura stabilita dalla legge;

c) di riapprovare, per le motivazioni esposte in premessa, gli schemi di bando di gara,
capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara e relativi allegati, D.U.V.R.I,
predisposti dal competente Servizio Provveditorato-Risorse Materiali, in conseguenza



pag. 3 di 4

delle modifiche apportate, che vengono allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

d) di confermare che la gara verrà aggiudicata a lotto unico a favore dell’operatore
economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 83 del D. Lgs. N. 163/06, sulla base dei criteri indicati nel capitolato speciale
d’appalto;

e) di confermare che, ai sensi della vigente normativa, ed in particolare dell’art. 66 del D.
L.vo N. 163/06, il bando di gara verrà pubblicato in forma integrale, sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture
http://www.serviziocontrattipubblici.it/; che il bando medesimo verrà pubblicato, per
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; che un avviso di indizione
verrà pubblicato su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due
quotidiani a maggiore diffusione locale; che tutti gli atti di gara verranno pubblicati sul
profilo di committente http://www.aslnuoro.it;

f) di incaricare il Servizio Provveditorato Risorse Materiali dell’esecuzione del presente
atto.

Estensore dell’atto
f.to Dr. Franco Luigi Filia

Il Direttore f.f. del Servizio
Provveditorato Risorse Materiali
f.to Dott. Antonello Podda

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo ON LINE di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 11 novembre 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



pag. 4 di 4

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


